СОВЕТ

                      МИРОШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                          КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                        ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                         РЕШЕНИЕ

    От 28.02.2024г                                                                                          № 2/2
   Об отчете главы Мирошниковского сельского поселения перед депутатами Совета Мирошниковского сельского поселения «О результатах своей деятельности и деятельности администрации Мирошниковского сельского поселения за 2023 год»

   В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1. статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Мирошниковского сельского поселения, Совет Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района решил:

1.Утвердить прилагаемый отчет главы Мирошниковского сельского поселения перед депутатами Совета Мирошниковского сельского поселения «О результатах своей деятельности и деятельности администрации Мирошниковского сельского поселения за 2023 год».

2.Признать деятельность главы Мирошниковского сельского поселения и администрации сельского поселения за 2023 год «удовлетворительной».

3.Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания, подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации в сети Интернет.

Председатель Совета

Мирошниковского сельского поселения

Котовского муниципального района                                    Н.В. Михайлова

                                                                               Приложение

                                                                               к решению Совета

                                                                               Мирошниковского   сельского

                                                                               поселения от 28.02.2024г №2/2
ОТЧЕТ ГЛАВЫ МИРОШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О результатах своей деятельности и деятельности администрации Мирошниковского сельского поселения за 2023 год»

 В целях исполнения Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ « Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава Мирошниковского сельского поселения, работа администрации была направлена на решение вопросов местного значения, определенных данным законом, а также полномочий, которыми наделены органы местного самоуправления. На ежегодных отчетах перед населением о работе администрации поселения мы с вами оцениваем достигнутые результаты, выявляем существующие проблемы и определяем основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период. Основные вопросы –это исполнение бюджета по доходам и расходам, исполнение полномочий по решению вопросов местного значения.
Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства отражается на официальном сайте администрации сельского поселения в сети «Интернет». Информация сайта регулярно обновляется, что позволяет «держать в курсе» население о тех событиях и мероприятиях, которые проводятся в поселении.
На территории Мирошниковского сельского поселения расположено 5 населенных пунктов, в них зарегистрировано на 01 января 2024 года - 1043 человека: из них  632 человек трудоспособного населения, 170 человек - дети, 241 человек – пенсионеры
с.Мирошники - 328 человек
с.Гордиенки - 150 человек
              с.Слюсарево - 433 человек
с.Тарасово - 72 человека
с.Дорошево - 60 человек
Умерло в 2023 году - 21 человек, родилось – 4 человека.
На территории поселения осуществляют свою деятельность:
· МУК ЦД и БО, работают 1 ДК и два сельских клуба, 3 библиотеки
· одна средняя общеобразовательная школа в с.Мирошники, детский сад, основная школа в с.Слюсарево и группа кратковременного пребывания
· участковая больница, 2 ФАПа в с.Слюсарево и в с.Тарасово
· газовый участок
· 5 социальных работников
· 3 отделения почтовой связи
· продовольственными товарами и предметами первой необходимости население обеспечивают 5 индивидуальных предпринимателей
· противопожарную безопасность обеспечивает опорный пост в с.Мирошники с двумя пожарными автомобилями, в с. Слюсарево имеется пожарное депо с автомобилем АРС-14, свободная вакансия водителя.
Основной производительной базой поселения является СПК « Хлебороб» председатель Любовь Ивановна Чередниченко.
Для поддержания порядка на территории поселения работает административная комиссия. За отчетный период проведено 9 заседаний, рассмотрено 14 протоколов:
· 4 протокола - по статье 8.7 «Нарушение правил благоустройства территории поселения» штрафы на общую сумму 12 000 рублей
· 9 протоколов - по статье 14.9.3 часть 1 Кодекса Волгоградской области «Нарушение дополнительных требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима» штрафы на общую сумму 18 000 рублей
· 1 протокол — по статье 14.10 «Нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах» штраф 500 рублей
· за 2023 год проведено 39 рейдов по противопожарной безопасности и выявлению мест несанкционированного скопления ТКО. Рейды проводились совместно с ПЧ-96
Сведения об исполнении бюджета
Исполнение доходной части бюджета: 97%
План – 8 334 313 тысяч рублей
Фактически – 8 090 584 тысяч рублей
Налог на доходы с физических лиц, является основным источников доходов: выполнен на 89%
План – 1 648 978 тысяч рублей
Фактически -1 465 668 тысяч рублей
Доходы в виде арендной платы: 74%
План – 177 000 тысяч рублей
Фактически – 131 272 тысяч рублей
Единый сельхоз налог: 100%
План – 514 077 тысяч рублей
Фактически – 513 477 тысяч рублей
Земельный налог с физических лиц и организаций: 87%
План – 398 000 тысяч рублей
Фактически – 347 428 тысяч рублей
Расходная часть бюджета
   Все статьи затрат по бюджету утверждаются Решением Совета Мирошниковского сельского поселения. В течение года расходуются средства по утвержденным статьям.
На содержание органов местного самоуправления – 3 204 215 тысяч рублей из них:
зарплата с налогами – 2 638 485 рублей 30 копеек
коммунальные услуги – 143 638 рублей 05 копеек.
По МУК ЦД и БО – 2 249 043 рублей 77 копеек, из них:
зарплата с налогами – 454 610 рублей 47 копеек
коммунальные услуги – 318 387 рублей 94 копейки.
Дорожный фонд израсходовано – 901 477 рублей 94 копейки из них:
на ремонт (отсыпка щебнем ул.Молодежная. с.Слюсарево – 591 100 тысяч рублей
-на расчистку снега – 103 326 рублей 80 копеек
-на оплату электроэнергии по уличному освещению – 116 945 рублей 53 копейки.
   По представлению прокуратуры Котовского района от 18 апреля 2023 года «Об устранении нарушений соблюдения требований законодательства об охране жизни и здоровья», в несанкционированных местах для купания на прудах «Безымянный» и «Гаврилов» выставлены знаки «КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО», так как пляж должен соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям и требованиям пожарной безопасности. Утвержден приказ МЧС России №732 от 30 сентября 2020 года.
   По решению Котовского районного суда от 26.05.2023 года в соответствии с требованиями антитеррористической безопасности установлены камеры видеонаблюдения в ДК с.Мирошники и клубах с.Тарасово и с.Слюсарево на сумму - 93.326 тысяч рублей.
   По просьбе вдовы Ветерана Отечественной войны Белицкой Лены Трохимовны, в части замены кровельного конька крыши жилого дома в с.Мирошники, предпринимателем Мисакян Артемом Арцруновичем ,ООО «Лион групп» оказана спонсорская помощь, в ноябре 2023 года работы проведены в полном объеме.
С целью привлечения бюджетных средств
  Жители Мирошниковского сельского поселения участвовали в голосовании по инициативному бюджетированию за проект «Устройство мест накопления ТКО в Мирошниковском сельском поселении». Набрано 623 голоса.
Реализация проекта до 01 декабря 2024 года.
Объем требуемых средств — 896 000 тысяч рублей
Областные — 800 000 тысяч рублей
Софинансирование — 80 000 тысяч рублей
Средства населения -16 000 тысяч рублей
  Председателем ТОС «Слюсаревское» Чернухиной Натальей Васильевной был подготовлен проект «Слава тебе, солдат» и получен грант от компании «Лукойл» в размере 400 000 тысяч рублей для реконструкции памятника в с.Тарасово. Реализация проекта до 31.05.2024 года.
  По государственной программе «Развитие культуры Волгоградской области» на обеспечение сохранности объектов культурного наследия, из областного бюджета были выделены денежные средства в сумме 550 000 тысяч рублей на разработку проектно-сметной документации объекта культурного наследия регионального значения «Могила председателя колхоза «Красное знамя» Чумадина А.А.» в с.Гордиенки.
   Проводилось голосование через портал Госуслуг и сбор подписей жителей для подключения к высокоскоростному мобильному интернету малых населенных пунктов. Оператор сотовой связи ТЕЛЕ2 планирует установку вышки на 3 квартал 2024 года.
  Ликвидация и рекультивация свалок в с.Мирошники и с.Слюсарево из районного бюджета будет выделено 500 тысяч рублей.
   В январе 2023 года было представление прокуратуры по установке дополнительных дорожных знаков на территории поселения, которое не исполнено. По иску прокурора Котовского района направлено заявление в Котовский районный суд о понуждении администрации Мирошниковского сельского поселения к установке дорожных знаков. По решению Котовского районного суда в течение 9 месяцев установить дополнительные дорожные знаки в с.Мирошники-12 знаков, с.Гордиенки-1 знак, с.Слюсарево-7 знаков (предполагаемая сумма затрат 270 000 тысяч рублей).
   Планируется на август 2024 года, отсыпка щебнем ул.Садовая с.Слюсарево протяженностью 0,425 км.
В завершении своего доклада, хочу выразить благодарность всем, кто имеет активную жизненную позицию, кто своим участием и неравнодушием помогает создавать более комфортную жизнь в нашем поселении.